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PRESENTACIÓ I FITXA TÈCNICA
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El Panel d’escoles bressol, forma part del sistema d’informació de la Gerència de Serveis d’Educació. En aquest marc,

l‘Observatori de l'Educació Local elabora els diferents Panels d'educació. Es tracta de productes que, mitjançant enquestes

longitudinals adreçades a les corporacions locals i/o centres educatius, aporten dades sobre les polítiques educatives dels

ajuntaments, així com sobre l'oferta i el funcionament dels centres i serveis educatius de titularitat municipal a la província. En

concret, aquesta és la cinquena edició del Panel d’escoles bressol municipals que s’ha realitzat en base a la informació

obtinguda mitjançant l’enviament d’un qüestionari online a 235 ajuntaments de la província de Barcelona.

Dels 235 municipis objecte d’estudi, 155 han completat el qüestionari de forma completa i 37 han contestat només determinats

blocs, conformant una mostra total de 192 entrevistes. Aquesta xifra suposa que la taxa de resposta ha estat d'un 81,7%;

si només tenim en compte els municipis que han respost totes les preguntes plantejades aquest percentatge se situa en el 66%.

Aquests 192 municipis disposen d’un total de 326 escoles bressol municipals.

Per a cada pregunta, l’informe inclou la informació referent als municipis que han respost aquella variable, independentment

de si han respost el qüestionari complet o només determinats blocs. A més a més, alguns dades s’han preguntat per municipi

en general i altres específicament per centre, i per tant els resultats que es presenten corresponen al centre o al municipi,

depenent en cada cas de com s’hagi demanat; a cada pàgina s’indica si les dades s’ofereixen per municipi o per centre.

Finalment, cal dir que les dades exposades es refereixen al curs 2017-2018, excepte en els casos en què es digui

específicament el contrari.

Cal remarcar que el municipi de Barcelona, per la seva dimensió i especificitat, no ha format part de l’univers d’aquest estudi.

Presentació
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RESULTATS
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1. DADES GENERALS
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EN LA MAJORIA DELS 

MUNICIPIS (62,6%) 

EXISTEIX UNA REGIDORIA 

ESPECÍFICA D’EDUCACIÓ. 

El procés de pre-inscripció i admissió 

d’infants als centres és la 

competència que els municipis tenen 

delegada amb un percentatge 

superior 68,9%.

Per altra banda, un 23,5% del 

municipis no tenen cap competència 

delegada pel que fa als requisits dels 

centres del primer cicle de l'educació 

infantil.

Quines competències té delegades 
l’ajuntament?* (n=183)

(Multiresposta)

Com s’organitza la regidoria responsable dels 
serveis educatius? (n=187)

L’ajuntament del municipi gestiona 
conjuntament amb altres ens locals el servei 

d’escola bressol municipal? (n=182)

Existeix una 
regidoria 
específica 
d’educació

No

68,9

55,7

13,1

23,5

Procés de pre-inscripció i admissió 
d'infants als centres en els ensenyaments 

sufragats amb fons públics.

Resolució dels expedients d'autorització, de 
cessament d'activitats, de modificació de 

l'autorització i de revocació de l'autorització 
de les llars d'infants privades.

Regulació dels Consells de participació
de l'escola bressol/llar d'infants

Cap

PER MUNICIPIS

Sí

La regidoria 
responsable 

d’Educació està 
compartida amb 

altres àmbits 

1.1 Competències assumides pels ajuntaments 

*aquest apartat es refereix a les competències que recull el decret 282/06, dels requisits dels centres del primer cicle de l'educació infantil.

37,4%

62,6%

1,1%

98,9%
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1,7

1,4

1,4

1,2

2,5

5,0

1,1

1,8

1,6

1,0

1,2

1,0

3,4

1,4

1,0

1,0

1,1

1,3

1,3

2,7

4,2

9,0

Total (n=192)

Alt Penedès (n=23)

Anoia (n=16)

Bages (n=18)

Baix Llobregat (n=21)

Barcelonès (n=3)

Berguedà (n=8)

Garraf (n=4)

Maresme (n=25)

Moianès (n=5)

Osona (n=26)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=17)

Vallès Oriental (n=25)

<1000 (n=22)

1.000 - 2.000 (n=16)

2.001 - 3.000 (n=31)

3.001 - 5.000 (n=23)

5.001 - 20.000 (n=65)

20.001 - 50.000 (n=19)

50.001 - 100.000 (n=11)

> 100.000 (n=5)

1.2 Nombre de centres als municipis

LES COMARQUES AMB 

MÉS DENSITAT DE 

POBLACIÓ (BARCELONÈS, 

BAIX LLOBREGAT I 

VALLÈS OCCIDENTAL) 

TENEN UNA MITJANA DE 

CENTRES MÉS ELEVADA 

PER MUNICIPI.

Per dimensió, veiem que fins 

als 20.000 habitants, de 

mitjana s’ofereix 1 centre per 

municipi, a partir d’aquí 

augmenta fins a arribar a 9 

centres per als municipis amb 

més de 100.000 habitants.

PER MUNICIPIS

Municipis 
amb 1 
centre

Municipis
amb 2-3 
centres

Municipis amb 
més de 3 
centres

Dimensió (hab)

Comarca

Distribució dels centres als municipis 

CENTRES AL MUNICIPI

1,7 centres (n=184)

Mitjana

68,8%

24,0%

7,1%
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128,2

70,7

72,5

70,9

229,1

446,7
43,4

177,5

138,6

32,8

65,5

26,0

276,2

115,4

20,3

35,5

48,4

67,9

117,1

219,7

355,8

855,0

Total (n=184)

Alt Penedès (n=21)

Anoia (n=15)

Bages (n=17)

Baix Llobregat (n=21)

Barcelonès (n=3)

Berguedà (n=8)

Garraf (n=4)

Maresme (n=25)

Moianès (n=4)

Osona (n=25)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=17)

Vallès Oriental (n=23)

<1000 (n=20)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=28)

3.001 - 5.000 (n=23)

5.001 - 20.000 (n=63)

20.001 - 50.000 (n=19)

50.001 - 100.000 (n=11)

> 100.000 (n=5)

14,0

1,7

0,5

2,8

28,9

284,0

0,4

13,7

13,2

3,8

0,4

0,0

36,7

11,1

1,5

0,0

1,2

0,3

5,6

18,6

70,6

192,2

Total (n=174)

Alt Penedès (n=19)

Anoia (n=14)

Bages (n=17)

Baix Llobregat (n=19)

Barcelonès (n=2)

Berguedà (n=8)

Garraf (n=3)

Maresme (n=24)

Moianès (n=4)

Osona (n=25)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=17)

Vallès Oriental (n=21)

<1000 (n=19)

1.000 - 2.000 (n=14)

2.001 - 3.000 (n=26)

3.001 - 5.000 (n=22)

5.001 - 20.000 (n=61)

20.001 - 50.000 (n=16)

50.001 - 100.000 (n=11)

> 100.000 (n=5)

6,9

0,0

0,1

4,8

14,1

184,0

1,4

12,8

5,3

3,8

1,6

0,0

8,9

4,3

1,5

2,7

0,0

10,7

8,4

0,0

0,2

73,6

Total (n=176)

Alt Penedès (n=20)

Anoia (n=15)

Bages (n=17)

Baix Llobregat (n=20)

Barcelonès (n=2)

Berguedà (n=8)

Garraf (n=4)

Maresme (n=23)

Moianès (n=4)

Osona (n=25)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=16)

Vallès Oriental (n=21)

<1000 (n=18)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=26)

3.001 - 5.000 (n=23)

5.001 - 20.000 (n=62)

20.001 - 50.000 (n=17)

50.001 - 100.000 (n=10)

> 100.000 (n=5)

1.3 Oferta i demanda no atesa

PLACES 
AUTORITZADES**

128,2 places 
(n=184)

13,5 
0 anys

44,4 
1 any

70,9
2 anys

INFANTS QUE A LA INSCRISPCIÓ 
HAN QUEDAT EN LLISTA D’ESPERA
PER MUNICIPI

14,0 infants
(n=174)

1,0
0 anys

7,8
1 any

5,2
2 anys

PLACES CONVENIADES

6,9 places
(n=176)

Dimensió (hab)

Comarca

PER MUNICIPIS

Mitjana

Dimensió (hab)

Comarca

Dimensió (hab)

Comarca

*En certs casos la suma de les mitjanes no quadra amb el total degut a que no era obligatori respondre totes les preguntes i per tant tenen bases diferents.
**No s’han inclòs en aquest apartat les places de les Llars d’infants de la Generalitat si existien al municipi.

***Rati d’infants en llista d’espera = Mitjana infants que a la inscripció han quedat en llista d’espera / Mitjana places autoritzades.

11%

2%

1%

4%

13%

64%

1%

8%

10%

11%

1%

0%

13%

10%

8%

0%

2%

0%

5%

8%

20%

22%

Rati infants llista 
d’espera***
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1.4 Ocupació i demanda no atesa per edats

MÉS DE LA MEITAT DE 

PLACES SÓN OCUPADES 

PER A INFANTS DE 2 

ANYS. 

D’ALTRA BANDA, 

MAJORITÀRIAMENT SÓN 

ELS INFANTS D’1 ANY 

ELS QUE ES QUEDEN EN 

LLISTA D’ESPERA. 

Només 1 de cada 10 places són 

ocupades per a infants de 0 anys.

PER MUNICIPIS

Mitjana

PLACES 
AUTORITZADES

128,2 places 
(n=184)

INFANTS QUE A LA INSCRISPCIÓ 
HAN QUEDAT EN LLISTA D’ESPERA

14,0 infants
(n=174)

10,5%
34,6%

55,3%

7,1% 55,9%

37,2%

1 any
1 any

2 anys2 anys

0 anys
0 anys
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1.5 Tipologia de jornada

PEL QUE FA ALS SERVEIS 

OFERTS, MÉS DE LA 

MEITAT DELS MUNICIPIS 

OFEREIXEN HORARI EN 

JORNADA PARCIAL, 

PRINCIPALMENT JORNADA 

PARCIAL DE MATÍ + 

MENJADOR. 

En comparació al curs anterior, 

veiem que augmenta lleugerament 

l’oferta d’horari parcial en totes 

seves modalitats.

PER MUNICIPIS

Ofereixen horari parcial?

Curs 2017-2018 Curs 2018-2019

(n=192) (n=192)

59,9 % Sí 61,6 % Sí

54,7 %

47,9 %

38,5 %

4,2 %

Jornada parcial de matí + menjador

Jornada parcial de matí

Jornada parcial de tarda

Presència només alguns dies de la
setmana

56,3 %

48,9 %

40,0 %

4,7 %

Tipologia horari parcial
(Multiresposta)
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1.6 Serveis oferts als centres

ELS SERVEIS DE 

MENJADOR, MENÚ 

ESPORÀDIC I ACOLLIDA 

S’OFEREIXEN DE FORMA 

GAIREBÉ UNIVERSAL

En canvi, els serveis de 

monitoratge i permanència  són 

oferts per menys de la meitat de 

les escoles.

PER CENTRES

Curs 2017-2018

96,6

92,0

92,9

46,3

31,0

20,9

Menjador

Menú esporàdic

Acollida matinal

Suport monitoratge temps migdia

Permanència després de l'horari lectiu

Suport monitoratge estiu

(n=326)
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2. ESTRUCTURA DE LES ESCOLES BRESSOL MUNICIPALS
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56,3

27,3

34,5

47,3

74,1

89,5

24,2

86,4

71,7

21,8

34,8

11,0

64,1

58,6

9,0

17,2

26,3

32,8

62,3

65,2

79,2

80,2

Total (n=309)

Alt Penedès (n=31)

Anoia (n=23)

Bages (n=20)

Baix Llobregat (n=50)

Barcelonès (n=14)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=39)

Moianès (n=5)

Osona (n=27)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=54)

Vallès Oriental (n=29)

<1000 (n=22)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=25)

3.001 - 5.000 (n=28)

5.001 - 20.000 (n=81)

20.001 - 50.000 (n=48)

50.001 - 100.000 (n=45)

> 100.000 (n=45)

2.1 Infants per centre i tipus de jornada

LA MITJANA TOTAL 

D’INFANTS PER CENTRE 

ÉS DE 62,6 INFANTS, UN 

90% SÓN A JORNADA 

COMPLETA I UN 10% A 

JORNADA PARCIAL. 

LES XIFRES ENS MOSTREN 

QUE EL 55% DELS 

INFANTS MATRICULATS 

TENEN 2 ANYS.

PER CENTRES

INFANTS A JORNADA COMPLETA

56,3 infants 
(n=309)

INFANTS A JORNADA PARCIAL

6,3 infants   (n=307)

Dimensió (hab)

Comarca

Mitjana

6,3

5,0

3,4

1,9

4,9

0,0

6,7

1,1

5,8

5,0

4,1

4,0

17,7

4,7

2,0

6,1

4,3

3,7

9,1

1,1

7,1

11,3

Total (n=307)

Alt Penedès (n=33)

Anoia (n=23)

Bages (n=20)

Baix Llobregat (n=50)

Barcelonès (n=15)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=39)

Moianès (n=5)

Osona (n=28)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=47)

Vallès Oriental (n=30)

<1000 (n=22)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=27)

3.001 - 5.000 (n=29)

5.001 - 20.000 (n=81)

20.001 - 50.000 (n=49)

50.001 - 100.000 (n=39)

> 100.000 (n=45)

Dimensió (hab)

Comarca

5,7 
0 anys

19,8 
1 any

30,8 
2 anys

0,7 
0 anys

2,2 
1 any

3,4 
2 anys

Si tenim en 
compte només 
aquells centres 
que tenen 
alumnes a 
jornada 
parcial, la 
mitjana 
augmenta fins 
a 19,0 alumnes. 
(n=102)

La mitjana 
total d’hores 
setmanals que 
fan globalment 
tots els infants 
a jornada 
parcial és de 
227,2 hores. 
(n=103)

Total infants *

6 2 , 6

3 2 , 3

3 7 , 9

4 9 , 2

7 9 , 1

8 9 , 5

3 0 , 9

8 7 , 6

7 7 , 5

2 6 , 8

3 8 , 9

1 5 , 0

8 1 , 8

6 3 , 3

1 1 , 0

2 3 , 3

3 0 , 6

3 6 , 5

7 1 , 5

6 6 , 3

8 6 , 3

9 1 , 5

*total infants= infants a jornada completa + infants a jornada parcial

62,6
infants
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2.2 Distribució jornada per edats

EL PERCENTATGE 

D’INFANTS PER EDATS A 

JORNADA COMPLETA I 

PARCIAL ÉS MOLT 

SIMILAR.

MÉS DE LA MEITAT SÓN 

INFANTS DE 2 ANYS, 1 

TERÇ SÓN INFANTS D’1 

ANY, I UN 10% DE 0 ANYS.

PER CENTRES

INFANTS A JORNADA COMPLETA

56,3 infants 
(n=309)

INFANTS A JORNADA PARCIAL

6,3 infants   (n=307)

Mitjana

10,1%
35,2%

54,7%

11,1%
34,9%

54,0%

1 any1 any

2 anys2 anys

0 anys 0 anys
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2.3 Alumnat amb necessitats educatives especials o específiques

A CADA CENTRE TROBEM, 

UN 1,8% D’INFANTS AMB 

NECESSITATS 

EDUCATIVES ESPECIALS I 

UN 3,5% D’INFANTS AMB 

NECESSITATS 

EDUCATIVES SOCIALS. 

Per comarques, al Barcelonès i 

l’Anoia és on trobem un major rati 

d’infants amb necessitats educatives 

especials per centre, mentre que al 

Baix Llobregat i al Barcelonès és on 

hi ha un rati més elevat d’alumnes 

amb necessitats educatives socials.

PER CENTRES

INFANTS AMB NECESSITATS 
EDUCATIVES ESPECIALS*

1,1 infants  
(n=291)

INFANTS AMB NECESSITATS 
EDUCATIVES SOCIALS**

2,2 infants   
(n=305)

De cada 

62,6
infants per 

centre...

Mitjana

Dimensió (hab)

Comarca

2,2

0,4

1,2

1,0

4,1

6,5

0,3

3,0

1,3

0,4

0,3

0,0
3,4

2,5

0,1

0,2

0,3

0,8

2,3

2,3

4,1

3,9

Total (n=305)

Alt Penedès (n=31)

Anoia (n=23)

Bages (n=20)

Baix Llobregat (n=47)

Barcelonès (n=14)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=39)

Moianès (n=5)

Osona (n=28)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=55)

Vallès Oriental (n=26)

<1000 (n=22)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=26)

3.001 - 5.000 (n=28)

5.001 - 20.000 (n=78)

20.001 - 50.000 (n=45)

50.001 - 100.000 (n=46)

> 100.000 (n=45)

1,1

0,7

1,2

1,1

1,3

3,5

0,7

0,4

0,7

0,2

0,6

0,0

1,7

1,1

0,1

0,5

0,7

0,3

1,3

0,8

1,8

2,2

Total (n=291)

Alt Penedès (n=27)

Anoia (n=23)

Bages (n=20)

Baix Llobregat (n=50)

Barcelonès (n=14)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=39)

Moianès (n=5)

Osona (n=27)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=43)

Vallès Oriental (n=26)

<1000 (n=21)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=26)

3.001 - 5.000 (n=28)

5.001 - 20.000 (n=74)

20.001 - 50.000 (n=48)

50.001 - 100.000 (n=39)

> 100.000 (n=40)

*són necessitats educatives especials: les discapacitats física, psíquica o sensorial; els trastorns de personalitat i conductuals.    
**són necessitats educatives socials: les que per raons socio- econòmiques o socioeducatives requereixin d’una atenció educativa específica.

***rati infants amb NEE = Mitjana infants amb NEE / Mitjana total infants per centre
****rati infants amb NES = Mitjana infants amb NES / Mitjana total infants per centre

1,8%

2,1%
3,2%
2,1%
1,6%
3,9%
2,2%
0,5%
0,9%
0,7%
1,4%
0,0%
2,0%
1,7%

1,3%
2,0%
2,4%
0,8%
1,9%
1,3%
2,1%
2,4%

Rati infants 
amb NEE***

3,5%

1,1%
3,2%
1,9%
5,1%
7,3%
1,1%
3,4%
1,7%
1,5%
0,8%
0,0%
4,1%
4,0%

0,5%
0,9%
0,9%
2,2%
3,2%
3,4%
4,8%
4,2%

Rati infants 
amb NES****

Dimensió (hab)

Comarca
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2.4 Servei menjador

UN 58,7% DELS INFANTS 

FAN ÚS DEL SERVEI DE 

MENJADOR. ELS CENTRES 

ON NO HI HA SERVEI DE 

MENJADOR ÉS 

PRINCIPALMENT ALS  

MUNICIPIS AMB MENYS DE 

1000 HABITANTS.

La mitjana d’infants que fan ús del 

menjador és de 36,7 infants. Les 

comarques on hi ha un major rati 

d’infants que fan ús del menjador 

són Osona, el Baix Llobregat i el 

Barcelonès.

PER CENTRES

INFANTS FAN ÚS DEL MENJADOR

36,7 infants (n=280)

Mitjana

36,7

18,1

15,8

20,2

58,6

62,3

18,6

47,0

39,8

14,0

29,8

6,0

39,0

40,3

7,3

13,9

19,0

22,1

43,4

42,5

53,8

39,1

Total (n=280)

Alt Penedès (n=29)

Anoia (n=20)

Bages (n=17)

Baix Llobregat (n=45)

Barcelonès (n=14)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=35)

Moianès (n=5)

Osona (n=25)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=48)

Vallès Oriental (n=25)

<1000 (n=15)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=25)

3.001 - 5.000 (n=25)

5.001 - 20.000 (n=75)

20.001 - 50.000 (n=40)

50.001 - 100.000 (n=45)

> 100.000 (n=40)

Ofereixen 
servei de 
menjador

96,6%

96,6

93,9

87,0

85,7

100,0

100,0

100,0

100,0

97,4

100,0

96,7

100,0

98,2

100,0

81,8

100,0

100,0

89,7

97,6

98,0

100,0

97,8

3,4

6,1

13,0

14,3

2,6

3,3

1,8

18,2

10,3
2,4

2,0

2,2

Total (n=326)

Alt Penedès (n=33)

Anoia (n=23)

Bages (n=21)

Baix Llobregat (n=52)

Barcelonès (n=15)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=39)

Moianès (n=5)

Osona (n=30)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=57)

Vallès Oriental (n=34)

<1000 (n=22)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=33)

3.001 - 5.000 (n=29)

5.001 - 20.000 (n=85)

20.001 - 50.000 (n=51)

50.001 - 100.000 (n=46)

> 100.000 (n=45)

Rati infants 
fan ús del 
menjador*

*rati infants fan ús del menjador = mitjana infants fan ús del servei de menjador / mitjana infants per centre

58,7%

56,2%
41,7%
41,2%
74,1%
69,6%
60,1%
53,7%
51,4%
52,2%
76,6%
40,0%
47,7%
63,7%

66,4%
59,7%
62,1%
60,5%
60,8%
64,1%
62,3%
42,7%

Dimensió (hab)

Comarca

Dimensió (hab)

Comarca

3,4 %
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2.5 Servei d’acollida

UN DE CADA QUATRE 

INFANTS DELS INFANTS 

FAN ÚS D’AQUEST SERVEI. 

ELS MUNICIPIS MÉS 

PETITS SÓN 

PRINCIPALMENT ELS QUE 

NO OFEREIXEN SERVEI 

D’ACOLLIDA MATINAL. 

La mitjana d’infants que fan ús del 

servei és de 16 infants, aquesta 

mitjana augmenta a mesura que 

augmenta la dimensió del municipi. 

Pel que fa a la ràtio d’infants, aquest 

arriba al 80% a la comarca del 

Moianès, i en segon lloc al Maresme, 

Vallès Occidental i la Selva.

PER CENTRES

INFANTS FAN ÚS DEL SERVEI 
D’ACOLLIDA MATINAL

16,0 infants (n=264)

Mitjana

Ofereixen 
servei 
d’acollida 
matinal

92,9%

16,0

7,9

10,6

8,8

19,2

13,6

7,5

21,4

26,4

21,5

9,9

5,0

15,7

21,1

3,3

5,7

10,1

9,3

20,3

15,3

16,7

23,5

Total (n=264)

Alt Penedès (n=24)

Anoia (n=22)

Bages (n=17)

Baix Llobregat (n=45)

Barcelonès (n=14)

Berguedà (n=8)

Garraf (n=7)

Maresme (n=35)

Moianès (n=2)

Osona (n=22)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=42)

Vallès Oriental (n=25)

<1000 (n=13)

1.000 - 2.000 (n=14)

2.001 - 3.000 (n=21)

3.001 - 5.000 (n=25)

5.001 - 20.000 (n=76)

20.001 - 50.000 (n=38)

50.001 - 100.000 (n=43)

> 100.000 (n=34)

Rati infants fan ús 
del servei d’acollida 

matinal*

92,9

78,8

95,7

85,7

100,0

100,0

88,9

100,0

97,4

40,0

83,3

100,0

96,5

100,0

68,2

93,3

87,9

89,7

96,5

94,1

95,7

100,0

7,1

21,2

4,3

14,3

11,1

2,6
60,0

16,7

3,5

31,8

6,7

12,1
10,3

3,5

5,9

4,3

Total (n=326)

Alt Penedès (n=33)

Anoia (n=23)

Bages (n=21)

Baix Llobregat (n=52)

Barcelonès (n=15)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=39)

Moianès (n=5)

Osona (n=30)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=57)

Vallès Oriental (n=34)

<1000 (n=22)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=33)

3.001 - 5.000 (n=29)

5.001 - 20.000 (n=85)

20.001 - 50.000 (n=51)

50.001 - 100.000 (n=46)

> 100.000 (n=45)

*rati infants fan ús del servei d’acollida = mitjana infants fan ús del servei d’acollida / mitjana infants per centre

25,5%

24,4%
28,1%
17,9%
24,3%
15,2%
24,3%
24,5%
34,1%
80,2%
25,5%
33,3%
19,2%
33,3%

30,2%
24,5%
33,0%
25,4%
28,5%
23,1%
19,4%
25,7%

Dimensió (hab)

Comarca

Dimensió (hab)

Comarca

7,1 %
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2.6 Servei de permanència

APROXIMADAMENT 1 DE 

CADA 3 MUNICIPIS 

OFEREIXEN SERVEI DE 

PERMANÈNCIA DESPRÉS 

DE L’HORARI LECTIU.

SI ES TÉ EN COMPTE 

NOMÉS  ELS MUNICIPIS 

QUE OFEREIXEN EL 

SERVEI, DE MITJANA UN 

11% EN FAN ÚS

Per dimensió, la quantitat de centres 

que ofereixen el servei augmenta 

fins a arribar als 50.000 habitants, on 

gairebé deixa d’haver-hi oferta. Pel 

que fa a la ràtio d’infants veiem que 

les comarques on més infants fan ús 

del servei són el Vallès Oriental, el 

Maresme i L’anoia.

PER CENTRES

INFANTS FAN ÚS DEL SERVEI DE 
PERMANÈNCIA DESPRÉS DE 
L’HORARI LECTIU

5,5 infants (n=86)

Mitjana

Ofereixen servei 
de permanència 
després de 
l’horari lectiu

31,0%

31,0

21,2

52,2

14,3

36,5

40,0

11,1

42,9

46,2

20,0

33,3

10,5

44,1

13,6

20,0

33,3

34,5

48,2

49,0

4,3

13,3

69,0

78,8

47,8

85,7

63,5

60,0

88,9

57,1

53,8

80,0

66,7

100,0

89,5

55,9

86,4

80,0

66,7

65,5

51,8

51,0

95,7

86,7

Total (n=326)

Alt Penedès (n=33)

Anoia (n=23)

Bages (n=21)

Baix Llobregat (n=52)

Barcelonès (n=15)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=39)

Moianès (n=5)

Osona (n=30)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=57)

Vallès Oriental (n=34)

<1000 (n=22)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=33)

3.001 - 5.000 (n=29)

5.001 - 20.000 (n=85)

20.001 - 50.000 (n=51)

50.001 - 100.000 (n=46)

> 100.000 (n=45)

5,5

4,3

5,3

0,0

2,8

0,8

1,0

1,0

13,5

0,0

4,6

14,4

1,6

1,0

3,0

3,1

2,2

9,8

2,2

0,0

0,8

Total (n=86)

Alt Penedès (n=7)

Anoia (n=12)

Bages (n=3)

Baix Llobregat (n=14)

Barcelonès (n=6)

Berguedà (n=1)

Garraf (n=3)

Maresme (n=15)

Moianès (n=1)

Osona (n=8)

Selva (n=0)

Vallès Occidental (n=5)

Vallès Oriental (n=11)

<1000 (n=2)

1.000 - 2.000 (n=3)

2.001 - 3.000 (n=8)

3.001 - 5.000 (n=9)

5.001 - 20.000 (n=38)

20.001 - 50.000 (n=18)

50.001 - 100.000 (n=2)

> 100.000 (n=6)

Rati infants fan 
ús del servei de 
permanència*

*rati infants fan ús del servei de permanència = mitjana infants fan ús del servei de permanència / mitjana infants per centre

8,8%

13,3%
14,1%
0,0%
3,5%
0,9%
3,2%
1,1%
17,5%
0,0%
11,9%
0,0%
17,6%
2,6%

9,1%
12,9%
10,2%
6,1%
13,7%
3,3%
0,0%
0,9%

Dimensió (hab)

Comarca

Dimensió (hab)

Comarca

69,0 %
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2.7 Professionals

LA MAJORIA DE LES 

DIRECTORES REALITZEN 

TASQUES DE SUPORT A 

L’AULA. NOMÉS UNA 

MINORIA REALITZEN 

EXCLUSIVAMENT 

TASQUES DE DIRECCIÓ.

De mitjana, cada centre compta amb 

un total 12,1 professionals.

Entre aquests hi ha 5,5 tutors/es en 

plantilla, 2,7 educadors/es de suport 

en plantilla, 1,5 educadors/es de 

suport en pràctiques, i 2,3 de 

personal de menjador.

PER CENTRES

Quines tasques realitzen els 
directors/es?* (n=303)

(Multiresposta)

Exclusivament tasques de direcció

Realitza tasques de suport

Realitza tasques de tutor/a

13,9

26,7

69,0

Mitjana

TUTORS/ES EN PLANTILLA

Mestre educació 
infantil 

2,2
(n=298)

Tècnic superior en 
educació infantil 

3,3
(n=299)

EDUCADORS/ES DE SUPORT EN 
PLANTILLA

Mestre educació 
infantil 

0,5
(n=288)

Tècnic superior en 
educació infantil 

2,2
(n=300)

PERSONAL DE MENJADOR

Monitors/es 
menjador

1,5
(n=279)

Personal de cuina

0,8
(n=286)

EDUCADORS/ES EN PRÀCTIQUES

Tècnic superior en 
educació infantil 

1,5
(n=267)

Hores totals d’educadors 
en pràctiques

420,3
(n=267)

5,5 
tutors/es en 
plantilla

2,7 
educadors/es 
de suport en 
plantilla

1,5 
educadors/es 
en pràctiques

2,3 
personal de 
menjador

TOTAL:             12,1 professionals
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3. MODEL DE GESTIÓ DE L’ESCOLARITAT
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58,0%

13,3%

28,7 %

3.1 Tipus de gestió de l’escolaritat

PER CENTRES

Quin tipus de gestió de l’escolaritat 
té el centre? (n=300)

Directa Contracte de serveis Concessió

58,0

86,7

52,2

60,0

55,6

100,0

14,3

56,8

100,0

73,3

100,0

55,6

42,3

85,7

80,0

73,1

72,4

52,6

52,4

47,8

44,4

13,3

6,7

8,7

42,2

21,6

6,7

7,4

11,5

14,3

3,8

3,4

15,8

21,4

30,4

28,7

6,7

39,1

40,0

2,2

100,0

85,7

21,6

20,0

37,0

46,2

20,0

23,1

24,1

31,6

26,2

21,7

55,6

Total (n=300)

Alt Penedès (n=30)

Anoia (n=23)

Bages (n=20)

Baix Llobregat (n=45)

Barcelonès (n=14)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=37)

Moianès (n=4)

Osona (n=30)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=54)

Vallès Oriental (n=26)

<1000 (n=21)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=26)

3.001 - 5.000 (n=29)

5.001 - 20.000 (n=76)

20.001 - 50.000 (n=42)

50.001 - 100.000 (n=46)

> 100.000 (n=45)

Quin tipus de gestió directa? 
(n=173)

Directa

88,4 %

11,0%

0,6%
Gestió directa 
indiferenciada*

Organisme 
autònom**

Altres

*gestió directa indiferenciada: gestió per part de l’ajuntament mitjançant la seva organització ordinària
**organisme autònom: gestió per part d’un organisme autònom de l’ajuntament

Concessió

Contracte de serveis

Dimensió (hab)

Comarca



22

3.2 Externalització dels serveis

ELS SERVEIS MÉS 

EXTERNALITZATS SÓN EL 

SERVEI DE NETEJA I EL DE 

MENJADOR, GAIREBÉ 3 DE 

4 CENTRES TENEN 

AQUESTS SERVEIS 

EXTERNALITZATS. 

D’altra banda, els serveis menys 

externalitzats són el de suport 

educatiu i el servei de manteniment.

PER CENTRES

Quins dels següents serveis estan externalitzats? 

Sí

No

(n=299) (n=287) (n=135) (n=60) (n=299) (n=298)

74,2 73,9

54,8 50,0

34,1 31,9

25,8 26,1

45,2 50,0

65,9 68,1

Servei neteja Servei menjador* Suport monitoratge
temps midgia*

Suport monitoratge
estiu*

Servei manteniment Suport educatiu

*els serveis de menjador, suport de monitoratge temps migdia i suport monitoratge temps estiu 
només s’han preguntat a aquells centres que ofereixen aquell determinat servei
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4. MODEL DE FINANÇAMENT



24

4.1 Aportacions famílies: taxes i preus públics (I)*

L’APORTACIÓ MITJANA DE 

LES FAMÍLIES AL CURS 

2017-2018 VA SER DE SER 

DE 1.823,2 €.

LES QUOTES ROMANEN 

FORÇA ESTABLES. 

Pel que fa al mètode de pagament 

de la matrícula, un 44,3% han indicat 

que no hi ha matrícula. I la resta 

principalment la paguen un cop l’any 

a l’inici de curs.

PER MUNICIPIS

QUOTA JORNADA 
COMPLETA:

Mitjana

Curs 2017-2018 Curs 2018-2019

162,3 €/mes (n=169)

NOMBRE DE 
MENSUALITATS: 10,7mensualitats (n=171)

MATRÍCULA: 86,8 €/any (n=89)

161,2 €/mes (n=162)

10,7mensualitats (n=164)

85,4 €/any (n=88)

COM ES PAGA LA 
MATRÍCULA?

44,3%

11,4%
44,3

44,8%

10,9%44,3

Un únic cop l’any 
d’inici de temporada

No hi ha 
matrícula No hi ha 

matrícula

Un únic cop l’any 
d’inici de temporada

És una 
mensualitat 
avançada

És una 
mensualitat 
avançada

*totes les preguntes d’aquest apartat estan calculades en base a aquells municipis on sí que es paga per cada determinat aspecte
**aportació anual de les famílies = (quota jornada completa x nombre de mensualitats) + matrícula

(n=176) (n=174)

APORTACIÓ ANUAL DE 
LES FAMÍLIES**:

1.823,2 € 1.810,2 €
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4.1 Aportacions famílies: taxes i preus públics (II)

TAMBÉ LES QUOTES DELS 

ALTRES SERVEIS 

ROMANEN FORÇA 

ESTABLES. 

PER MUNICIPIS

Mitjana

Curs 2017-2018 Curs 2018-2019

MATERIAL: 26,9 €/mes (n=80)

MENJADOR: 117,6 €/mes (n=147)

MENÚ ESPORÀDIC: 7,4 €/menú (n=131)

SERVEI ACOLLIDA: 29,7 €/mes (n=129)

SERVEI PERMANÈNCIA: 27,5 €/mes (n=37)

30,7 €/mes (n=78)

118,6 €/mes (n=138)

7,4 €/menú (n=126)

29,2 €/mes (n=121)

26,7 €/mes (n=36)

QUOTA MATÍ: 127,0 €/mes (n=65)

QUOTA TARDA: 107,8 €/mes (n=33)

125,4 €/mes (n=62)

108,8 €/mes (n=33)

*totes les preguntes d’aquest apartat estan calculades en base a aquells municipis on sí que es paga per cada determinat aspecte
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5. POLÍTIQUES D’ACCÉS EQUITATIU
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5.1 Beques escolaritat

A MESURA QUE 

AUGMENTA LA POBLACIÓ 

EL NOMBRE DE BEQUES 

PER ESCOLA ÉS MÉS 

ELEVAT.

Els mecanismes de concessió són 

en la meitat dels casos a través de 

convocatòries de Serveis Socials. En 

segon lloc es tracta de convocatòries 

d’Educació.

Els criteris de concessió són un 

66,4% la situació sòcio-econòmica i 

un 17,3% el llindar de renda familiar.

PER MUNICIPIS

Quins són els mecanismes de concessió 
(n=118)

Quins són el criteris de concessió 
(n=110)

BEQUES ESCOLARITAT

13,8 beques (n=152)

Mitjana

13,8

0,9

4,8

5,1

41,1

169,0

0,6

34,3

14,7

0,0

2,8

0,0

22,0

11,5

0,1

0,6

3,1

2,4

5,5

30,2

75,6

140,0

Total (n=152)

Alt Penedès (n=18)

Anoia (n=15)

Bages (n=15)

Baix Llobregat (n=16)

Barcelonès (n=2)

Berguedà (n=7)

Garraf (n=4)

Maresme (n=17)

Moianès (n=4)

Osona (n=24)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=14)

Vallès Oriental (n=15)

<1000 (n=19)

1.000 - 2.000 (n=14)

2.001 - 3.000 (n=24)

3.001 - 5.000 (n=21)

5.001 - 20.000 (n=49)

20.001 - 50.000 (n=10)

50.001 - 100.000 (n=11)

> 100.000 (n=4)

12,7% 50,8  %

0,8%

35,6%

Convocatòries 
dels Serveis 
Educatius de 
l'Ajuntament

Convocatòria de 
Serveis Socials 
de l'Ajuntament 

Convocatòries del 
Consell Comarcal

Altres

17,3%

66,4%

16,4% Situació socio-
econòmica valorada 
pels serveis 
socials municipals

Altres

Llindar renda familiar

Quantes beques d’escolaritat 
s’ofereixen?

Dimensió (hab)

Comarca
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5.2 Beques de menjador

LA MITJANA DE BEQUES 

MENJADOR ES SUPERIOR 

ALS MUNICIPIS AMB 

MAJOR DIMENSIÓ EN 

RELACIÓ A QUE TENEN 

ESCOLES AMB UN MAJOR 

NOMBRE D’INFANTS. 

Els mecanismes de concessió per a 

les beques menjador són 

convocatòries de Serveis Socials en 

el 48,4% dels casos, convocatòries 

d’Educació en el 18,9% dels casos i 

convocatòries del Consell Comarcal 

en l’1,1%.

Pel que fa als criteris de concessió, 

en un 67,0% el criteri de valoració es 

basa en la situació sòcio-econòmica 

de les famílies i un 18,7% el llindar 

de renda.

PER MUNICIPIS

Quins són els mecanismes de concessió 
(n=95)

Quins són el criteris de concessió 
(n=91)

BEQUES MENJADOR

10,1 beques (n=135)

Mitjana

10,1

2,3

4,8

5,8

21,2

169,0

0,0

27,0

5,9

0,0

1,8

0,0

18,4

6,8

0,3

0,5

0,5

1,0

5,3

25,1

37,0

121,3

Total (n=135)

Alt Penedès (n=17)

Anoia (n=12)

Bages (n=12)

Baix Llobregat (n=13)

Barcelonès (n=2)

Berguedà (n=7)

Garraf (n=4)

Maresme (n=16)

Moianès (n=4)

Osona (n=19)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=14)

Vallès Oriental (n=14)

<1000 (n=12)

1.000 - 2.000 (n=13)

2.001 - 3.000 (n=20)

3.001 - 5.000 (n=20)

5.001 - 20.000 (n=47)

20.001 - 50.000 (n=9)

50.001 - 100.000 (n=10)

> 100.000 (n=4)

Convocatòries del 
Consell Comarcal

Altres

Situació socio-
econòmica valorada 
pels serveis 
socials municipals

Altres

Llindar renda familiar

Quantes beques de menjador
s’ofereixen?

Dimensió (hab)

Comarca

Convocatòries 
dels Serveis 
Educatius de 
l'Ajuntament

Convocatòria de 
Serveis Socials 
de l'Ajuntament 

18,7% 67,0%

14,3%

31,6%

1,1%

48,4%

18,9%
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5.3 Altres criteris/bonificacions

UN 74,7% DELS MUNICIPIS 

OFEREIXEN ALTRES 

BONIFICACIONS. 

A BANDA DELS CRITERIS 

GENERALS D’ACCÉS 

ESTABLERTS PER LA 

GENERALITAT, 1 DE CADA 

5 MUNICIPIS TAMBÉ 

INCORPORA ALTRES 

CRITERIS AL BAREM PER 

GARANTIR UNA MAJOR 

EQUITAT EN L’ACCÉS AL 

SERVEI. 

Les principals bonificacions que 

s’ofereixen són per tenir 1 o més 

germans al centre, en un 61,1% dels 

casos. 

Un 44,4% també ofereixen 

bonificacions a les famílies 

nombroses i un 38,3% a les famílies 

monoparentals. Finalment un 21,6% 

ofereixen bonificacions per renda 

familiar.

PER MUNICIPIS

61,1

44,4

38,3

21,6

13,6

25,3

1 o més germans al centre

Famílies nombroses

Famílies monoparentals

Bonificació per renda familiar

Altres

No existeixen altres bonificacions

Quines altres bonificacions existeixen al municipi? (n=162)

*per bonificacions per renda familiar entenem el sistema amb un únic preu per a tots els usuaris independentment de les seves característiques 
personals i econòmiques on es concedeixen bonificacions o ajuts (subvencions) en funció a les situacions particulars familiars i de renda, 

orientats a facilitar l’accés al servei a les famílies amb ingressos més baixos. Per accedir a aquestes bonificacions els sol·licitants han de complir 
i acreditar uns requisits (com tenir uns ingressos familiars inferiors a una quantitat determinada) i fer la corresponent sol·licitud. 

*

74,7 % 
Ofereixen 
altres 
bonificacions

Ha incorporat altres 
criteris al barem de 

puntuació per 
garantir una major 
equitat al servei? 

(n=182)

18,1 %

81,9%

No

Sí



30

5.4 Tarifació social

PER MUNICIPIS

Curs 2017-2018 Curs 2018-2019

Sí Sí

No No71,6%

28,4%

69,5%

30,5%
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6. METODOLOGIES PEDAGÒGIQUES
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6.1 Metodologies pedagògiques

PER CENTRES

Ofereixen 
metodologies 
pedagògiques 
específiques

52,9%

Quines metodologies? (n=155)
(Multiresposta)

52,9

57,6

26,1

65,0

61,9

57,1

44,4

85,7

36,4

20,0

40,0

71,7

44,4

28,6

33,3

38,7

51,7

53,4

54,1

60,9

71,1

47,1

42,4

73,9

35,0

38,1

42,9

55,6

14,3

63,6

80,0

60,0

100,0

28,3

55,6

71,4

66,7

61,3

48,3

46,6

45,9

39,1

28,9

Total (n=297)

Alt Penedès (n=33)

Anoia (n=23)

Bages (n=20)

Baix Llobregat (n=42)

Barcelonès (n=14)

Berguedà (n=9)

Garraf (n=7)

Maresme (n=33)

Moianès (n=5)

Osona (n=30)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=53)

Vallès Oriental (n=27)

<1000 (n=21)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=31)

3.001 - 5.000 (n=29)

5.001 - 20.000 (n=73)

20.001 - 50.000 (n=37)

50.001 - 100.000 (n=46)

> 100.000 (n=45)

42,6

39,4

34,8

23,9

23,9

23,2

21,9

20,0

10,3

34,2

Enfocament Reggio Emilia/
Loris Malagucci

Pikler-Lóczy

Montessori

Enfocament participatiu

Enfocament sistèmic

Educació lliure / Educació viva

Educació lenta

Aucouturier (psicomotricitat)

Waldorf

Altres

Dimensió (hab)

Comarca

47,1%
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7. ALTRES SERVEIS MUNICIPALS D’ATENCIÓ A LA 
PETITA INFÀNCIA
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7.1 Altres serveis d’atenció a la petita infància

PER MUNICIPIS

Ofereixen altres 
serveis d’atenció 
a la petita infància

42,4%

42,4

34,8

43,8

25,0

82,4

50,0

75,0

23,8

25,0

28,0

75,0

57,9

23,8

33,3

39,1

49,1

61,5

90,9

80,0

57,6

65,2

56,3

75,0

17,6

50,0

100,0

25,0

76,2

75,0

72,0

100,0

25,0

42,1

76,2

100,0

66,7

60,9

50,9

38,5

9,1

20,0

Total (n=172)

Alt Penedès (n=23)

Anoia (n=16)

Bages (n=16)

Baix Llobregat (n=17)

Barcelonès (n=2)

Berguedà (n=8)

Garraf (n=4)

Maresme (n=21)

Moianès (n=4)

Osona (n=25)

Selva (n=1)

Vallès Occidental (n=16)

Vallès Oriental (n=19)

<1000 (n=21)

1.000 - 2.000 (n=15)

2.001 - 3.000 (n=27)

3.001 - 5.000 (n=23)

5.001 - 20.000 (n=57)

20.001 - 50.000 (n=13)

50.001 - 100.000 (n=11)

> 100.000 (n=5)

Quins serveis? (n=72)
(Multiresposta)

55,6

38,9

31,9

22,2

20,8

16,7

15,3

9,7

27,8

Espai familiar

Espai nadó

Casal d'estiu

Allargament bressol estiu

Servei psicopedagògic

Piscina per nadons

Ludoteca

Espai multisensorial

Altres

Dimensió (hab)

Comarca
57,6 %
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RESUM
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PLACES 
CONVENIADES

6,9 
places

59,9% Ofereixen horari parcial

28,4% Ofereixen tarifació social

INFANTS A JORNADA PARCIAL 6,3 infants

INFANTS AMB NECESSITATS EDUCATIVES ESPECIALS 

1,1 infants

INFANTS AMB NECESSITATS EDUCATIVES SOCIALS 

2,2 infants

INFANTS FAN ÚS DEL MENJADOR 36,7 infants

INFANTS FAN ÚS DEL SERVEI D’ACOLLIDA MATINAL 16,0 infants

INFANTS FAN ÚS DEL SERVEI DE PERMANÈNCIA DESPRÉS DE L’HORARI LECTIU 5,5 infants

13,8 Beques escolaritat

10,1 Beques menjador

96,6% Ofereixen servei de menjador

Mitjana per municipi...

Mitjana per centre...

92,9% Ofereixen servei d’acollida matinal

31,0% Ofereixen servei de permanència després de l’horari lectiu

52,9% Ofereixen metodologies pedagògiques específiques

42,4% Ofereixen altres serveis d’atenció a la petita infància

De mitjana hi ha 62,6 infants per Escola bressol municipal – Curs 2017-2018

INFANTS A JORNADA COMPLETA 56,3 infants

De mitjana hi ha 1,7 Escoles bressols municipals per municipi – Curs 2017-2018

PLACES 
AUTORITZADES

128,2 
places

INFANTS QUE A LA 
INSCRISPCIÓ HAN QUEDAT 
EN LLISTA D’ESPERA

14,0 infants
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7 idees clau del panel d’escoles bressol municipal

Al curs 18/19 
augmenta fins el 

30,5% els municipis 
que ofereixen 
tarifació social

Hi ha un 11 % 
d’infants que 

sol·liciten plaça a 
l’escola i es queden 

en llista d’espera

La majoria de les 
places (55,3%) estan 
ocupades per infants 

de 2 anys

Més del 90% dels 
centres ofereix 

menjador, menú 
esporàdic i acollida

El 58,0% dels 
municipis 
gestionen 

directament 
les escoles

L’aportació 
mitjana per 
família és de 
1.823,2 € per 

curs

Un 5,3% de l’alumnat 
de l’escola bressol té 

necessitats educatives 
específiques
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Tècnica d’investigació

Entrevistes autoadministrades per internet (CAWI).

Univers d’estudi

235 ajuntaments de la província de Barcelona.

Número d’entrevistes

192 entrevistes (155 completes + 37 completes

parcialment), el 81,7% de l’univers d’estudi, que suposen

un total de 326 centres amb un total de 19.231 alumnes.

Error de la mostra

± 3,1% per un nivell de confiança del 95,5% i p=q=0,5, en

el supòsit de mostra aleatòria.

Treball de camp

De l’1 d’abril a 29 de juliol de 2019.

Fitxa tècnica

n %

Alt Penedès 26 23 88,5

Anoia 18 16 88,9

Bages 22 18 81,8

Baix Llobregat 27 21 77,8

Barcelonès 4 3 75,0

Berguedà 10 8 80,0

Garraf 6 4 66,7

Maresme 30 25 83,3

Moianès 6 5 83,3

Osona 31 26 83,9

Selva 1 1 100,0

Vallès Occidental 20 17 85,0

Vallès Oriental 34 25 73,5

TOTAL 235 192 81,7

PER COMARCA UNIVERS
COMPLETADES

n %

<1000 29 22 75,9

1.000 - 2.000 20 16 80,0

2.001 - 3.000 34 31 91,2

3.001 - 5.000 27 23 85,2

5.001 - 20.000 82 65 79,3

20.001 - 50.000 25 19 76,0

50.001 - 100.000 12 11 91,7

> 100.000 6 5 83,3

TOTAL 235 192 81,7

PER DIMENSIÓ (habitants) UNIVERS
COMPLETADES
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